
 

 

 

 

 

令和６年度 山ノ内町立山ノ内中学校 入学式・始業式 

  希望を胸に６２名の新入生を迎え 全校１９８名の新たなスタートです 

【学校長式辞】◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇ 

桜の花のつぼみもふくらみ、希望の春を迎える季節となり 

ました。この春の佳き日に、  町長様、  教育長様、 

PTA会長様をはじめ多くのご来賓の皆様のご臨席を 

賜り、令和６年度、山ノ内中学校の入学式が挙行できま 

すことを、心より感謝申し上げます。 

６２名の新入生の皆さん、ご入学、おめでとうございます。今、皆さんの胸の中には、これからの夢

や希望がふくらんでいることと思います。６年間の小学校生活では、友達と協力しながら楽しく過ごし

てきたことと思います。そして今日、期待と不安を感じながら中学校の門をくぐったことと思います。

しかし、中学生になったからといって背伸びをする必要はありません。心がけてほしいことは、『自分で

考えて行動する』ということです。自分は何をしたいのか、何をするべきなのかを生活の中で考えてほ

しいと思います。また、周りの人に支えられて今があることに感謝し、友達や家族と過ごす一日一日を

大切に、思いやる心の深い人になってほしいと願っています。 

今日は、始業式でもありますので、今年度、全校で取り 

組みたいことをお話します。山ノ内中学校には、伝統ある 

言葉があります。「場を清め、時を守り、礼を正す」 校内 

の至る所で見る言葉ですが、ここにいる先輩たちはもちろん、 

卒業した皆さんがこの言葉を大切に生活してきました。心に 

いつもこの言葉をおいて生活しましょう。 

今年の重点の一つ目は、仲間とともに学び合い、深めていこうとする学習を創り上げるということで

す。学校とは、教科学習や総合や学活、生徒会などを通して、学ぶところです。一人でも学ぶことはで

きますが、共に学ぶことでより深まると思います。二つ目は、「挨拶」です。お互いに気持ちのよい挨拶

をすることがよりよい人間関係を創ることにつながります。友達や先生に自分から明るい挨拶をしまし

ょう。そうすることによって、友達ができたり、応援してもらったりすることができると思います。 

一人ひとりを大切にし、安心して学べる人間関係を築いて、山ノ内中学校をさらに素敵な、笑顔あふれ

る学校に創り上げていきましょう。 

保護者の皆様、本日は誠におめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。私ども職員一同は、

お子様の中学校生活が、豊かで充実したものとなるよう励んでまいる所存です。山ノ内中学校に対し温

かいご支援をいただき、共に力を合わせて頂くことを、心よりお願い申し上げ、式辞といたします。 

令和６年４月１１日 

山ノ内町立   



○        【  】             より 

○        【  】             より 

○        【  】             より 

○        【  】             より 

○        【  】             より 

○        【  】             より 

○        【    】              より 

◇◇◇本年度転入職員の紹介 よろしくお願いします◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇ 

令和６年度のスタートにあたり、以下の職員を新たに本校に迎えました。保護者・地域の皆さまには、

これまでと同様に温かいご支援をいただきたいと思います。 

 

 

 

 

◇◇◇生活オリエンテーション・生徒会説明会が行われました◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇ 

 ４月５日（金）２時間目に生活オリエンテーション・生徒会説明会が行われました。１年の始まりに

全校で生活の仕方について再確認するとともに、１年生は、自分が所属する（したい）委員会の活動を

知る機会となりました。 

 

 

 

 

 

保護者の皆様へ（お願い・お知らせ）◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇ 

 ○１年生と２年生の該当する生徒に通知を配付または連絡しましたが、４月２３日（火）～２６日（金） 

に自宅確認訪問（家庭訪問）を予定しています。各ご家庭の場所を確認させていただくことが目的の

中心となりますので、生徒には自宅にいてもらいますが、特別お家の方にご都合をつけていただく必

要はございません。訪問時間については後日お知らせいたしますので、ご理解とご協力をお願いいた

します。 

 ○山ノ内中学校では、保護者と学校との連絡ツールとして「オクレンジャー」を採用しています。１年 

  生の保護者様には、登録用紙を入学式の日に配布いたしました。４月の中旬を目安に、テストメール 

を配信する予定でいますので、登録の手続きをお願いいたします。学校だよりにつきましても、次号

よりオクレンジャーで配信していきます。宜しくお願いいたします。  

 
◎「いじめ・人権・セクハラ・体罰」 

相談窓口は、校長室・保健室です 

 校長室と保健室を相談窓口として設置し

ています。何か困ったことがあったら相談で

きる場所です。一人で悩まずに相談してみま

しょう。保護者の方もご利用ください。 
山ノ内町立山ノ内中学校  文責：    (教頭) 

℡ 0269-33-3604 Fax 0269-33-8438 

◎「非違行為防止研修」に取り組んでいきます 

地域に信頼される安心・安全な学校づくりを目

指して、年間を通して取り組んでまいります。 


